ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGCO OR(;AMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2022

R$
. PREVISAO A RECEITAS SALDO
RECEITAS ORGAMENTARIAS INICIAL Al-arii\,’_l,sz'ﬁg A REALIZADAS
(a) (b) (c) (d) =(c-b)
RECEITAS CORRENTES (1) 29.117.628,00 29.117.628,00 33.218.488,45 4.100.860,45
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA - - - -
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES - - - -
RECEITA PATRIMONIAL 1.380.674,00 1.380.674,00 774.528,41 (606.145,59)
RECEITA AGROPECUARIA - - - -
RECEITA INDUSTRIAL - - - -
RECEITA DE SERVIGOS 3.763.650,00 3.763.650,00 2.002.373,83 (1.761.276,17)
TRANSFERENCIAS CORRENTES 23.869.225,00 23.869.225,00 30.335.457,08 6.466.232,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 104.079,00 104.079,00 106.129,13 2.050,13
RECEITAS DE CAPITAL (ll) - - - -
OPERAGOES DE CREDITO - - - -
ALIENAGAO DE BENS - - - -
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS - - - -
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - - - -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - - - -
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + Il) 29.117.628,00 29.117.628,00 33.218.488,45 4.100.860,45
OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V) - - - -
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS - - - -
Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + IV) 29.117.628,00 29.117.628,00 33.218.488,45 4.100.860,45
DEFICIT (V1) 547.090.946,81
TOTAL (VII) = (V + VI) 29.117.628,00 29.117.628,00 580.309.435,26 4.100.860,45
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGCO OR(;AMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2022

Reabertura de Créditos Adicionais

R$
., PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(a) (b) (c) (d) =(c-b)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.478.027,60 3.989.662,17 -
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - - -
Superavit Financeiro 9.478.027,60 3.989.662,17

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

[
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGCO OR(;AMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2022

DESPESAS CORRENTES (VIII)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (IX)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

418.283.288,00
98.495.486,00
119.711.509,00
119.711.509,00

396.081.540,72
118.261.550,49
93.485.464,62
93.485.464,62

395.724.796,95
105.035.190,58
79.549.447,73
79.549.447,73

395.314.831,49
96.302.485,33
53.606.403,84
53.606.403,86

394.763.111,60
95.933.653,03
53.598.903,86
53.598.903,86

R$
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS ORGCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
(e) (f) (a) (h) (i) M=(f-q)

516.778.774,00 514.343.091,21 500.759.987,53 491.617.316,82|  490.696.764,63 13.583.103,68

356.743,77
13.226.359,91
13.936.016,89
13.936.016,89

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)

636.490.283,00

607.828.555,83

580.309.435,26

545.223.720,68

544.295.668,49

27.519.120,57

AMORTIZAGCAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA
Divida Mobiliaria
QOutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)

636.490.283,00

607.828.555,83

580.309.435,26

545.223.720,68

544.295.668,49

27.519.120,57

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIll + XIV)

636.490.283,00

607.828.555,83

580.309.435,26

545.223.720,68

544.295.668,49

27.519.120,57

RESERVA DO RPPS

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2022
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

RS
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES DE 2021
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(at+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 7.595.673,95 6.401.196,54 6.401.196,54 1.194.477,41 -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.128,80 57.636,16 57.636,16 10.492,64 -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.527.545,15 6.343.560,38 6.343.560,38 1.183.984,77 -
DESPESAS DE CAPITAL 14.885.501,07 13.884.654,12 13.884.654,12 1.000.846,95 -
INVESTIMENTOS 14.885.501,07 13.884.654,12 13.884.654,12 1.000.846,95 -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - -
TOTAL 22.481.175,02 20.285.850,66 20.285.850,66 2.195.324,36 -
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
=§'IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
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ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO - FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2022

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

TOTAL

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO DE PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES 2021

(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 897.973,20 897.973,20 - -
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 570.511,42 570.511,42 - -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA i, - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.461,78 327.461,78 - -
DESPESAS DE CAPITAL . . . .
INVESTIMENTOS ; . - .
INVERSOES FINANCEIRAS ; . - .
AMORTIZACAO DA DiVIDA ; . - .
897.973,20 897.973,20 - -

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
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