



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>33.218.488,45</b>	<b>4.100.860,45</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.380.674,00	1.380.674,00	774.528,41	(606.145,59)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	3.763.650,00	3.763.650,00	2.002.373,83	(1.761.276,17)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.869.225,00	23.869.225,00	30.335.457,08	6.466.232,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	104.079,00	104.079,00	106.129,13	2.050,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>33.218.488,45</b>	<b>4.100.860,45</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>33.218.488,45</b>	<b>4.100.860,45</b>
<b>DEFÍCIT (VI)</b>			<b>547.090.946,81</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>29.117.628,00</b>	<b>580.309.435,26</b>	<b>4.100.860,45</b>



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal  
Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Data e Hora da Emissão: 16/02/2023 às 11:26

Contabilidade

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		9.478.027,60	3.989.662,17	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro		9.478.027,60	3.989.662,17	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DE SANTA CATARINA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>516.778.774,00</b>	<b>514.343.091,21</b>	<b>500.759.987,53</b>	<b>491.617.316,82</b>	<b>490.696.764,63</b>	<b>13.583.103,68</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	418.283.288,00	396.081.540,72	395.724.796,95	395.314.831,49	394.763.111,60	356.743,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	98.495.486,00	118.261.550,49	105.035.190,58	96.302.485,33	95.933.653,03	13.226.359,91
<b>DESPESAS DE CAPITAL (IX)</b>	<b>119.711.509,00</b>	<b>93.485.464,62</b>	<b>79.549.447,73</b>	<b>53.606.403,86</b>	<b>53.598.903,86</b>	<b>13.936.016,89</b>
INVESTIMENTOS	119.711.509,00	93.485.464,62	79.549.447,73	53.606.403,86	53.598.903,86	13.936.016,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)</b>	<b>636.490.283,00</b>	<b>607.828.555,83</b>	<b>580.309.435,26</b>	<b>545.223.720,68</b>	<b>544.295.668,49</b>	<b>27.519.120,57</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)</b>	<b>636.490.283,00</b>	<b>607.828.555,83</b>	<b>580.309.435,26</b>	<b>545.223.720,68</b>	<b>544.295.668,49</b>	<b>27.519.120,57</b>
<b>SUPERAVIT (XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>636.490.283,00</b>	<b>607.828.555,83</b>	<b>580.309.435,26</b>	<b>545.223.720,68</b>	<b>544.295.668,49</b>	<b>27.519.120,57</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Data e Hora da Emissão: 16/02/2023 às 11:26

Contabilidade

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

R\$

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (b)				
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	-	<b>7.595.673,95</b>	<b>6.401.196,54</b>	<b>6.401.196,54</b>	<b>1.194.477,41</b>	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	68.128,80	57.636,16	57.636,16	10.492,64	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	7.527.545,15	6.343.560,38	6.343.560,38	1.183.984,77	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	<b>14.885.501,07</b>	<b>13.884.654,12</b>	<b>13.884.654,12</b>	<b>1.000.846,95</b>	-
INVESTIMENTOS	-	14.885.501,07	13.884.654,12	13.884.654,12	1.000.846,95	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	<b>22.481.175,02</b>	<b>20.285.850,66</b>	<b>20.285.850,66</b>	<b>2.195.324,36</b>	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R\$

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (b)			
<b>DESPESAS CORRENTES</b>					
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	897.973,20	897.973,20	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	570.511,42	570.511,42	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>					
INVESTIMENTOS	-	327.461,78	327.461,78	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	897.973,20	897.973,20	-	-

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Data e Hora da Emissão: 16/02/2023 às 11:26

Contabilidade

Emissor: OZEMAR NASCIMENTO WILLMER